
 

 

         REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

Upravni odjel za me đunarodnu suradnju  
i europske poslove 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/352-177, fax: 052/352-178 
KLASA: 910-01/15-01/03 
URBROJ: 2163/1-23/1-15-01 
Pula, 19.veljače 2015.  
 
 

 
        ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPAN 
putem 

Putem Stru čne Službe Skupštine 
Drčćevka 3 

52000 PAZIN 
 

 
 

 
 
PREDMET:  Prijedlog Zaklju čka o istupanju Istarske županije iz članstva 

Konferencije europskih perifernih pomorskih regija (CPMR), 
dostavlja se 

 
 
 
 
U privitku Vam dostavljamo Prijedlog Zaključka o istupanju Istarske županije iz članstva 
Konferencije europskih perifernih pomorskih regija (CPMR), na nadležno postupanje. 
 
 
 
 
 
 
 
S poštovanjem, 
 
 
 

V.D. PROČELNICE  
Patrizia Bosich 

 
 
 



 
Temeljem članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 
10/09), Župan Istarske županije dana 23. veljače 2015. godine, donosi  
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o istupanju Istarske županije iz članstva Konferencije 

europskih perifernih pomorskih regija (CPMR) 
 
 

Članak 1. 
 

Istarska županija istupa iz članstva u Konferenciji europskih perifernih pomorskih regija 
(CPMR- Conference of Peripheral Maritime Regions of Europe).   
 

Članak 2. 
 

Danom stupanja na snagu ovog Zaključka prestaje mandat predstavnika Istarske  
županije u:  

- radnim tijelima Konferencije europskih perifernih pomorskih regija 
- regionalne komisije za Balkan i Crno more 

 
Članak 3. 

 
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
KLASA: 910-01/15-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-15-2 
Pula, 23. veljače 2015. 
     

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
                 ŽUPAN  

mr.sc. Valter Flego 
 
 
Dostaviti: 
1. UO za međunarodnu suradnju i europske poslove IŽ, 
2. Konferenciji europskih perifernih pomorskih regija, CPMR, 
3. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 



OBRAZLOŽENJE 
 
 

  
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 

 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 65. Statuta Istarske županije 
(„Službene novine Istarske županije“, broj 10/09), kojim su propisane ovlasti Župana kao 
nositelja županijske izvršne vlasti. 
 

II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE URE ĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE 
KOJE ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM  

 
Ovim aktom uređuje se sadržaj Zaključka o istupanju Istarske županije iz članstva 
Konferencije europskih perifernih pomorskih regija (CPMR).  
 
Posljedica istupanja Istarske županije iz CPMR je prestanak članstva i ovlasti zastupnika 
u tijelima iste organizacije. 
 
Konferencija perifernih pomorskih regija osnovana je 1973. godine u Saint Malou 
(Francuska) s ciljem uključivanja regija u procese europskih integracija, smanjivanja 
razlika u konkurentnosti između središnjeg dijela Europe i njene periferije te promicanja 
europske pomorske dimenzije. Sjedište asocijacije je u gradu Rennesu u Francuskoj.  
 
Danas asocijacija broji oko 150 regija članica (iz 28 zemalja s ukupno oko 200 milijuna 
stanovnika), podijeljenih u šest Regionalnih komisija – Sjeverno more, Baltičko more, 
Atlantik, Otoci, Mediteran i Balkan - Crno more. Svaka komisija posjeduje vlastitu 
organizacijsku strukturu kako bi promicala svoj identitet i surađivala na područjima od 
zajedničkog interesa, istovremeno pridonoseći koheziji i jedinstvu Konferencije. 
 
Zajednički ciljevi CPMR regionalnih komisija su: promicanje uravnoteženog razvoja u 
Europi, promicanje regionalne konkurentnosti kroz aktivnosti u okviru EU politika koje 
imaju značajan učinak na teritorij, kao što su promet, istraživanje i razvoj, obrazovanje i 
edukacija, itd. 
 
CPMR zastupa regionalne interese te putem svog predstavništva u Bruxellesu lobira pri 
Europskoj komisiji, Parlamentu, Vijeću i Odboru regija za sudjelovanje regija u izradi i 
donošenju EU politika, osobito zastupajući legitimno pravo regija da putem 
međuregionalne suradnje sudjeluju u oblikovanju buduće integrirane pomorske politike 
EU. 
 
U pogledu pojedinih sektora, Konferencija djeluje na promicanju europske pomorske 
dimenzije i održivog razvoja, s posebnim naglaskom na energetsku politiku s jedne te 
poljoprivrednu i ruralnu politiku s druge strane (održivi razvoj). U aktivnostima CPMR se 
oslanja na pomoć stručnih radnih grupa koje se osnivaju ako bi osigurale podršku 
regijama članicama u rješavanju pitanja u okviru pojedinih europskih politika. Među 
stručnim radnim grupama su: Radna grupa za održivi turizam, za vanjsku suradnju, za 
istraživanje i inovacije, za pomorsku sigurnost, brodogradnju, ribarstvo, integralno 
upravljanje obalnim pojasom/ upravljanje prostorom. 



 
Istarska županija u Konferenciji europskih perifern ih pomorskih regija odlukom 
Političkog biroa raspoređena je u Komisiju za Balkan i Crno more. Cilj djelovanja ove 
Komisije je potaknuti dijalog i suradnju među vlastima regija koje pripadaju području 
Balkana i Crnog mora, kroz trajan institucionalni okvir za potporu integraciji tih područja 
kao i poboljšati odnose s Europskom unijom u kontekstu proširenja. 
 
11 i 12 lipnja 2001. godine održao se u Kavali (Grčka) prvi međuregionalni sastanak na 
temu "Suradnja na području Balkana". Istarsku županiju zastupali su: župan Stevo Žufić, 
pročelnik za lokalnu samoupravu i upravu g. Marino Folo, te stručna suradnica za 
međuregionalnu i međunarodnu suradnju Kristina Fedel. 
 
Tijekom radnog sastanka raspravljalo se o strateškim interesima regija u vidu Europske 
perspektive i o poziciji Balkanske komisije unutar CRPM. Istaknuto je da je neophodna 
suradnja između institucija Europske Unije i onih na području Jugoistočne Europe i to 
prvenstveno kako bi lokalna uprava imala direktan utjecaj na procese razvoja na razini 
regije. Sudionici skupa predstavili su svoje regije izražavajući potrebu i želju za 
suradnjom sa ostalim regija na području Jugoistočne Europe.  
 
Formalni zahtjev, izražen usmeno od strane župana g. Steve Žufića tijekom radnog 
sastanka, za učlanjenjem Istarske županije u CRPM - Konferenciju pograničnih 
primorskih 
regija- podržan je i prihvaćen od strane svih sudionika. S predstavnicima CRPM iz 
Strasbourga dogovoreno je da se uputi pismeni dopis sa zahtjevom za učlanjenje, a 
kojeg je nadležna komisija Europske Unije uzela u razmatranje u srpnju 2001. godine. 
 
U članstvu Konferencije perifernih pomorskih regija bile su dvije županije iz Republike 
Hrvatske (Primorsko-goranska i Istarska županija). Sve županije jedne države imaju 
pravo na jednog zajedničkog predstavnika te 1 zamjenika predstavnika u Političkom 
birou. Trenutni predstavnik hrvatskih županija u CPMR-u je Valter Flego, župan Istarske 
županije dok je zamjenik predstavnika župan Primorsko-goranske županije Zlatko 
Komadina. Primorsko-goranska županija pripremila je zaključak o istupanju iz članstva te 
ju je uputila na daljnje postupanje županijskoj skupštini. 
 

III. POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 

Za provedbu ovog Zaključka nije potrebno osigurati financijska sredstva u Proračunu 
Istarske županije za 2015. godinu. 

 
 

IV. TEKST PRIJEDLOGA AKTA 
 

U privitku se dostavlja tekst predmetnog akta. 


